CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

Do Senhor Alexandre Baldy

Requer, nos termos do item 6 do Acordo de

Procedimento desta CPIBNDES, seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado

de REQUISIÇÃO, à SECRETARIA DOS

PORTOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA,

informações e documentos relacionados com a

instalação da Empresa Brasileira de Terminais

Portuários,  EMBRAPORT, em Santos-SP,

projeto financiado com repasses de  recursos do

BNDES, com a transferência das informações

protegidas por sigilo bancário.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, à SECRETARIA DOS

PORTOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA, informações e documentos, a

seguir discriminados, relacionados com a instalação da Empresa Brasileira

CÂMARA DOS DEPUTADOS

de Terminais Portuários, em Santos-SP, projeto financiado por intermédio

de repasses de recursos do BNDES. Assim, solicita-se:

 Documentos de inteiro teor relativos ao processo que autorizou a

instalação de terminal da referida empresa na margem esquerda do

Porto de Santos, anexando também cópia de toda a legislação (Leis,

Decretos,  Portarias,   etc)  de âmbito Federal, Estadual e Municipal

que viabilizou a implantação, o financiamento oficial e a operação

do referido  terminal.

 Relatórios de acompanhamento da implantação do referido Projeto,

realizados no âmbito dos órgãos e empresas vinculadas à Secretaria

de Portos da Presidência da República;

 Atas das reuniões realizadas no âmbito dos órgãos e empresas

vinculadas à Secretaria de Portos da Presidência da República, onde

tenham sido discutidas questões relacionadas ao referido Projeto.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de instalação, na margem esquerda do Porto de Santos, do

terminal privado da EMBRAPORT, Cia constituída pela ODEBRECHT e

por empresa de capital estrangeiro, foi financiado com recursos repassados

pelo BNDES, no valor de quase R$ 700 milhões.  Sobre o empreendimento

recaem denúncias de favorecimento do Governo Federal, já que o Terminal

foi financiado  com recursos do Banco e teria sido implantado de forma

irregular, em uma área que teve que ser rapidamente regularizada pelo

Poder Executivo, depois do empreendimento instalado.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assim , é fundamental contar com informações e documentos requeridos

da Secretaria de Portos da PR,  para balizar as investigações a cargo desta

CPI sobre questões relacionadas com os financiamentos diretos e indiretos

feitos pelo BNDES.

Sala das Sessões, em    29 de setembro  de 2015.

DEPUTADO ALEXANDRE BALDY